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군산동초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2015-01-16 예산액 1,250,319,000

제1조 2014학년도 군산동초등학교회계 제4회 추가경정 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 

   1,250,319,000원으로 하며, 세입·세출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는

   추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.     

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우

   학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 

   제15조 단서규정에 의하여 이용(移用)할 수 있다.

      1. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

      2. 각종 공과금

발행일 :2015-01-161



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2014

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 군산동초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,250,319 1,206,825 43,494 3.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -220 2,561 0.2

학생복지/교육격차 해소 6,837 512,983 41.0

기본적 교육활동 20,506 189,361 15.1

선택적 교육활동 12,201 303,154 24.2

교육활동 지원 5,318 52,606 4.2

학교 일반운영 -1,093 184,486 14.7

학교시설 확충 0 5,000 0.3

학교 재무활동 -55 168 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 55,787 873,294 69.8

이전수입 기타이전수입 0 1,690 0.1

자체수입 학부모부담수입 -12,293 357,007 28.5

자체수입 행정활동수입 0 8,638 0.6

기타수입 전년도이월금 0 9,690 0.7

3/23 2015-01-16발행일 :



2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 874,984 819,197 55,787

1.교육비특별회계이전수입 873,294 817,507 55,787

1.교육비특별회계전입금수입 873,294 817,507 55,787

1.학교회계전입금 873,294 817,507 55,787

1.학교운영비전입금 499,520 499,520 0
학교운영비전입금 : (414,181,000원 × 1교) - 

458,748,000원 =
-44,567,000

유치원운영비전입금 : (34,847,000원 × 1교) -

 40,772,000원 =
-5,925,000

학교운영비전입금 : 44,567,000원 × 1교 = 44,567,000

유치원운영비전입금 : 5,925,000원 × 1교 = 5,925,000

2.목적사업비전입금 373,774 317,987 55,787
(성립전)스포츠강사 인건비 : (16,688,000원 ×

 1교) - 14,834,000원 =
1,854,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : (20,394,000원 ×

 1교) - 16,688,000원 =
3,706,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (31,462,000

원 × 1교) - 20,952,000원 =
10,510,000

초등돌봄교실운영 : (40,261,800원 × 1교) - 

40,261,000원 =
1,000

(성립전)유아학비지원금 : (10,781,000원 × 1

교) - 9,701,000원 =
1,080,000

(성립전)유치원방과후교육비지원금 : 

(8,917,000원 × 1교) - 8,017,000원 =
900,000

유치원방과후교육비지원금 : (9,767,000원 × 1

교) - 8,917,000원 =
850,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (1,671,000원 

× 1교) - 330,000원 =
1,341,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

(11,455,000원 × 1교) - 7,685,000원 =
3,770,000

(성립전)방과후자유수강권 : (32,900,000원 × 

1교) - 24,000,000원 =
8,900,000

현장체험학습지원 : (0원 × 1교) - 1,100,000

원 =
-1,100,000

(성립전)유치원 기간제교원 4대보험 기관부담금

 : 278,000원 × 1교 =
278,000

(성립전)유치원 기간제교원 시간제강사 인건비(

교직수당) : (875,000원 × 1교) - 500,000원 =
375,000

(성립전)유치원 기간제교원 시간제강사 인건비 

: (14,039,000원 × 1교) - 7,696,000원 =
6,343,000

(성립전)유치원 기간제교원 4대보험 기관부담금

(국민연금) : 229,000원 × 1교 =
229,000

(성립전)유치원 기간제교원 시간제강사 인건비(정근수당) : 

(1,374,000원 × 1교) - 674,000원 =
700,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 : (640,000원 

× 1교) - 540,000원 =
100,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비(저녁돌봄) : 

1,900,000원 × 1교 =
1,900,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비(오후돌봄) : 

2,600,000원 × 1교 =
2,600,000

(성립전)초등돌봄교실 환경개선 : 11,000,000원

 × 1교 =
11,000,000

1 발행일 : 2015-01-16



2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)소년체전 훈련비 : 450,000원 × 1교 = 450,000

2.기타이전수입 1,690 1,690 0

1.학교회계간이전수입 1,690 1,690 0

1.학교발전기금전입금 1,690 1,690 0

1.학교발전기금전입금 1,690 1,690 0

2.자체수입 365,645 377,938 -12,293

1.학부모부담수입 357,007 369,300 -12,293

1.수익자부담수입 357,007 369,300 -12,293

1.급식비 193,442 193,615 -173

1.급식비 193,442 193,615 -173초등우유급식비 : 24,367,000원-24,540,000원= -173,000

2.방과후학교활동비 143,660 155,780 -12,120

1.방과후학교활동비 143,660 155,780 -12,120
방과후교육활동비 : 143,660,000원-155,780,000

원=
-12,120,000

3.현장체험학습비 16,405 16,405 0

1.현장체험학습비 16,405 16,405 0

4.졸업앨범대금 3,500 3,500 0

1.졸업앨범대금 3,500 3,500 0

2.행정활동수입 8,638 8,638 0

1.사용료및수수료 6,900 6,900 0

1.사용료및수수료 6,900 6,900 0

1.사용료 6,900 6,900 0

2.기타행정활동수입 1,738 1,738 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 238 238 0

1.기타행정활동수입 238 238 0

3.기타수입 9,690 9,690 0

1.전년도이월금 9,690 9,690 0

1.순세계잉여금 9,690 9,690 0

2 발행일 : 2015-01-16



2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 9,690 9,690 0

1.순세계잉여금 9,690 9,690 0

세입합계 1,250,3191,206,825 43,494

3 발행일 : 2015-01-16



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,561 2,781 -220

1.교직원기타보수 631 631 0

1.교직원 대체인건비 631 631 0

1.계약직교원 인건비 631 631 0

1.계약직교원인건비 631 631 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,930 2,150 -220

1.교직원연수 1,930 2,150 -220

1.직무연수 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

2.자율연수 680 900 -220

1.일반수용비 680 900 -220
교직원자율연수경비  680,000원-900,000원

=
-220,000

2.학생복지/교육격차 해소 512,983 506,146 6,837

1.급식 관리 211,982 210,652 1,330

1.학교급식운영 211,982 210,652 1,330

1.급식운영비 19,801 19,801 0

1.일반수용비 11,451 10,451 1,000소모품 구입  7,670,000원-6,670,000원= 1,000,000

2.연료비 8,300 9,300 -1,000
도시가스사용료  8,300,000원-9,300,000원

=
-1,000,000

3.기타공공요금 50 50 0  

2.급식식품비 162,399 162,399 0

1.급식용식재료비 162,399 162,399 0  

3.조리사및조리원대체인건비 3,075 1,672 1,403

1.기간제근로자인건비 3,066 1,672 1,394
조리사및조리원대체인건비  3,066,000원

-3,004,000원=
62,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

47,560원×28일=
1,332,000

2.기간제법정부담금 9 0 9
(성립전)조리원 대체인력 4대보험 기관부

담금  8,990원×1명=
9,000

4.우유대금 24,367 24,540 -173

1.우유대금 24,367 24,540 -173
급식용 우유대금  24,367,000원

-24,540,000원=
-173,000

5.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

1 발행일 : 2015-01-16



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.순회수당 및 여비 1,340 1,240 100

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 740 640 100(성립전)순회교사 여비  100,000원×1교= 100,000

2.보건 관리 8,045 8,045 0

1.학생안전관리 1,105 1,105 0

1.응급학생수송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교안전공제회관리 1,005 1,005 0

1.학생복지비 1,005 1,005 0  

2.학교환경위생관리 1,250 1,250 0

1.학교방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.공기질 관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학생건강관리 3,650 3,650 0

1.학생건강검사 3,650 3,650 0

1.학생복지비 3,650 3,650 0  

4.보건실운영 2,040 2,040 0

1.약품구입 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.보건실일반운영 840 840 0

1.일반수용비 340 340 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.교육격차 해소 178,009 172,509 5,500

1.기타교육격차해소 15,219 11,449 3,770

1.특수교육대상학생지원 15,219 11,449 3,770

1.학생복지비 15,219 11,449 3,770
(성립전)특수교육대상자 치료지원비 지원 

 3,770,000원×1교=
3,770,000

2.급식비지원 142,242 142,242 0

2 발행일 : 2015-01-16



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무상급식 142,242 142,242 0

1.학생복지비 142,242 142,242 0  

3.누리과정지원 20,548 17,718 2,830

1.유치원 누리과정 운영 20,548 17,718 2,830

1.교육운영비 20,548 17,718 2,830
(성립전)만3,4,5세아 유아학비  1,080,000

원×1교=
1,080,000

(성립전)만3,4,5세아 방과후교육비  

900,000원×1교=
900,000

만3,4,5세아 방과후교육비  850,000원×1

교=
850,000

4.현장체험학습지원 0 1,100 -1,100

1.현장체험학습비 지원 0 1,100 -1,100

1.학생복지비 0 1,100 -1,100현장체험학습비 지원  -1,100,000원= -1,100,000

4.기타 학생복리 서비스 114,947 114,940 7

1.졸업앨범제작 3,500 3,500 0

1.졸업앨범제작 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학생교과서구입 27,338 27,338 0

1.학생교과서구입 27,338 27,338 0

1.교육운영비 27,338 27,338 0  

3.교육복지 우선사업 지원 84,109 84,102 7

1.쉼터운영 33,565 35,030 -1,465

1.기간제근로자인건비 19,603 21,285 -1,682월급여  17,325,000원-19,058,000원= -1,733,000

연차수당  572,000원-627,000원= -55,000

초과근무수당  1,706,000원-1,600,000원= 106,000

2.운영수당 2,250 2,000 250
연수지원(교사, 학부모강사료)  2,250,000

원-2,000,000원=
250,000

3.기타공공요금 1,100 1,100 0  

4.여비 824 880 -56출장비  824,000원-880,000원= -56,000

5.교육운영비 7,963 7,760 203사무용품구입  623,000원-620,000원= 3,000

연수지원(교사, 학부모 운영비)  

1,501,000원-1,200,000원=
301,000

연수비  -100,000원= -100,000
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홍보비  538,000원-540,000원= -2,000

협의회운영  802,000원-800,000원= 2,000

쉼터운영비  1,399,000원-1,400,000원= -1,000

6.기간제법정부담금 1,825 2,005 -180
4대보험기관부담금  1,825,000원

-2,005,000원=
-180,000

2.학습영역 15,260 15,260 0

1.운영수당 11,520 11,520 0  

2.교육운영비 3,740 3,740 0  

3.문화체험(토요아카데미) 10,960 10,960 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 8,260 8,260 0
토요아카데미(운영비)  1,354,000원

-1,350,000원=
4,000

농촌체험(운영비)  3,396,000원-3,400,000

원=
-4,000

4.문화체험(방학아카데미) 5,771 4,300 1,471

1.운영수당 1,530 1,530 0  

2.교육운영비 4,241 2,770 1,471
방학캠프(운영비)  2,411,000원-940,000원

=
1,471,000

5.문화체험(동아리활동) 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.심리정서 12,332 12,332 0

1.운영수당 7,220 7,220 0  

2.교육운영비 5,112 5,112 0  

7.학생복지지원 3,521 3,520 1

1.교육운영비 3,521 3,520 1
치료지원(안경, 치과)  300,000원-800,000

원=
-500,000

학교생활(지원)  600,000원-800,000원= -200,000

긴급지원  1,701,000원-1,000,000원= 701,000

3.기본적 교육활동 189,361 168,855 20,506

1.교과 활동 158,620 136,764 21,856

1.기본교수학습활동지원 20,070 20,470 -400

1.교수학습지원 1,270 1,270 0
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1.교육운영비 1,270 1,270 0  

2.학급운영비 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0  

3.보결수업관리 2,130 2,530 -400

1.운영수당 2,130 2,530 -400보결수당  1,500,000원-1,900,000원= -400,000

4.학습준비물지원 12,420 12,420 0

1.학습준비물 12,420 12,420 0  

2.과학교과활동 7,377 7,377 0

1.교과운영 7,377 7,377 0

1.교육운영비 7 7 0  

2.학습준비물 2,040 2,040 0  

3.비품구입비 5,330 5,330 0  

3.체육교과활동 27,072 22,112 4,960

1.교과운영 2,900 3,500 -600

1.교육운영비 2,070 2,670 -600체육교구구입  870,000원-1,470,000원= -600,000

2.학습준비물 830 830 0  

2.스포츠강사운영 20,594 15,034 5,560

1.계약직교원인건비 18,656 13,569 5,087
(성립전)스포츠강사 인건비  1,567,190원

×1개월=
1,568,000

(성립전)스포츠강사 인건비  (1,567,190원

×11개월) - 14,107,000 =
3,133,000

(성립전)퇴직적립금  128,690원×1개월= 129,000

(성립전)퇴직적립금  (128,690원×11개월)

 - 1,159,000 =
257,000

2.기타직법정부담금 1,938 1,465 473
(성립전)4대보험기관부담금  157,000원×1

명=
157,000

(성립전)4대보험기관부담금  158,000원×2

개월=
316,000

3.토요스포츠강사운영 1,920 1,920 0

1.계약직교원인건비 1,920 1,920 0  

4.학교스포츠클럽운영 1,658 1,658 0

1.교육운영비 1,658 1,658 0  

4.특수교육교과활동 19,748 19,748 0
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1.교과운영 7,748 7,748 0

1.기간제근로자인건비 238 468 -230
특수교육지도사 대체인력 인건비  238,000

원-468,000원=
-230,000

2.교육운영비 7,510 7,280 230
교육용소모품구입  2,150,000원-2,000,000

원=
150,000

행사용품비  570,000원-600,000원= -30,000

장애이해교육  250,000원-600,000원= -350,000

현장체험학습비(통합교육활동비 포함)  

3,340,000원-2,880,000원=
460,000

2.특수교육대상자 방과후학교운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.학력신장 2,660 2,660 0

1.수학교육활성화 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

2.기초학력지도 2,450 2,450 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,450 2,450 0  

6.기타교과활동 940 940 0

1.교과운영(보건) 940 940 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 790 790 0  

2.교과운영(실과) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.외국어교과활동 33,440 22,930 10,510

1.교과운영 1,848 1,848 0

1.교육운영비 1,728 1,728 0  

2.학습준비물 120 120 0  

2.영어회화전문강사운영 31,592 21,082 10,510

1.기간제근로자인건비 28,973 19,104 9,869
(성립전)영어회화전문강사인건비  

7,615,000원×1교=
7,615,000

(성립전)영어회화전문강사 퇴직금  

2,254,000원×1명=
2,254,000
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2.기간제법정부담금 2,619 1,978 641
(성립전)4대보험기관부담금  641,000원×1

교=
641,000

8.병설유치원교과활동 47,313 40,527 6,786

1.졸업식행사(유) 1,689 1,689 0

1.교육운영비 1,689 1,689 0  

2.입학식행사(유) 837 837 0

1.교육운영비 837 837 0  

3.꿈꾸러기잔치(유) 201 201 0

1.교육운영비 201 201 0  

4.어린이날행사(유) 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

5.한마음축제(유) 15 15 0

1.교육운영비 15 15 0  

6.신입생오리엔테이션(유) 418 418 0

1.교육운영비 418 418 0  

7.산타행사(유) 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

8.성교육활동(유) 100 300 -200

1.운영수당 100 300 -200성교육강사료  -200,000원= -200,000

9.교무학사운영(유) 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

10.학습준비물지원(유) 1,131 1,130 1

1.학습준비물 1,131 1,130 1원아수첩및방학책  626,000원-680,000원= -54,000

학습준비물구입  505,000원-450,000원= 55,000

11.독서활성화지원(유) 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

12.교수학습지원(유) 7,100 7,100 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

2.비품구입비 1,900 1,900 0  
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13.학급운영비(유) 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

14.보결수업관리(유) 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

15.학교안전공제회관리(유) 32 32 0

1.학생복지비 32 32 0  

16.학생건강검사(유) 660 660 0

1.학생복지비 660 660 0  

17.현장학습(유) 545 1,345 -800

1.여비 0 800 -800인솔교사여비  -800,000원×1회= -800,000

2.교육운영비 545 545 0  

18.특기적성교육(유) 9,922 9,922 0

1.기간제근로자인건비 4,430 4,400 303세대하모니 인건비  30,000원×1명= 30,000

2.운영수당 1,170 1,500 -330특성화활동강사료  -30,000원×11회= -330,000

3.교육운영비 4,322 4,022 300
특성화활동 소모품  800,000원- 500,000원

=
300,000

19.학부모 교육(유) 443 583 -140

1.일반수용비 383 383 0  

2.운영수당 60 200 -140강사비  60,000원-200,000원= -140,000

20.유치원 계약직 교원 인건비 19,680 11,755 7,925

1.계약직교원인건비 18,560 11,142 7,418
(성립전)유치원 기간제교원 인건비  

7,418,000원×1교=
7,418,000

2.기타직법정부담금 1,120 613 507
(성립전)유치원 기간제교원 4대보험 기관

부담금  507,000원×1교=
507,000

2.창의적 체험활동 30,741 32,091 -1,350

1.자율활동 12,060 12,780 -720

1.학생체육대회 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.자율활동 6,810 7,520 -710

1.교육운영비 6,810 7,520 -710
창의인성교육체험경비  5,690,000원

-6,000,000원=
-310,000

학생자치활동비  -400,000원= -400,000
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3.과학의달행사 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.각종대회 550 560 -10

1.운영수당 160 160 0  

2.교육운영비 390 400 -10출전경비  110,000원-100,000원= 10,000

상품비  280,000원-300,000원= -20,000

2.동아리활동 170 800 -630

1.동아리활동 170 800 -630

1.학생복지비 170 800 -630동아리활동지원비  170,000원-800,000원= -630,000

3.현장체험학습활동 17,861 17,861 0

1.수련활동 9,774 9,774 0

1.교육운영비 9,774 9,774 0  

2.수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.현장학습 6,631 6,631 0

1.교육운영비 6,631 6,631 0  

4.환경체험교육프로그램 1,456 1,456 0

1.교육운영비 1,456 1,456 0  

4.진로활동 650 650 0

1.자기이해활동 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

4.선택적 교육활동 303,154 290,953 12,201

1.방과후학교 운영 271,602 259,321 12,281

1.방과후학교운영 183,781 187,001 -3,220

1.교과프로그램 176,560 179,780 -3,220

1.운영수당 140,200 150,600 -10,400
컴퓨터부 강사료  19,800,000원

-21,600,000원=
-1,800,000

로봇과학부 강사료  10,900,000원

-14,400,000원=
-3,500,000

그룹사운드부 강사료  9,000,000원

-12,000,000원=
-3,000,000

9 발행일 : 2015-01-16



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

영어부 강사료  15,300,000원-10,800,000

원=
4,500,000

종이접기부 강사료  13,500,000원

-14,400,000원=
-900,000

바이올린부 강사료  9,400,000원

-14,400,000원=
-5,000,000

미술부 강사료  10,900,000원-14,400,000

원=
-3,500,000

수학부 강사료  17,400,000원-18,000,000

원=
-600,000

도형과창의부 강사료  10,000,000원

-10,800,000원=
-800,000

주산암산부 강사료  18,600,000원

-14,400,000원=
4,200,000

2.전기요금 2,125 4,320 -2,195전기사용료  2,125,000원-4,320,000원= -2,195,000

3.연료비 560 360 200난방용연료  560,000원-360,000원= 200,000

4.교육운영비 775 500 275
방과후학교 부서별 운영 소모품 구입  

775,000원-500,000원=
275,000

5.학생복지비 32,900 24,000 8,900
(성립전)방과후학교자유수강권지원  

8,900,000원×1교=
8,900,000

2.방과후학교보조인력운영 7,221 7,221 0

1.기간제근로자인건비 7,200 7,200 0  

2.기간제법정부담금 21 21 0  

2.기타방과후활동운영 87,821 72,320 15,501

1.방과후학교보육교실운영 72,321 72,320 1

1.일반수용비 1,170 1,169 1
초등및엄마품돌봄교실 운영비  800원×1교

=
1,000

2.교육운영비 70,151 70,151 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.오후돌봄 운영비 2,600 0 2,600

1.교육운영비 1,507 0 1,507(성립전)교구구입  376,750원×4종= 1,507,000

2.도서구입비 1,093 0 1,093(성립전)도서구입  5,465원×200권= 1,093,000

3.저녁돌봄 안전관리비 1,900 0 1,900

1.일반수용비 780 0 780안전장치 설치  780,000원-700,000원= 80,000

(성립전)안전장치 설치  700,000원×1실= 700,000

2.운영수당 1,120 0 1,120
안전관리 인력배치  1,120,000원

-1,200,000원=
-80,000

(성립전)안전관리 인력배치  20,000원×20

일×3월=
1,200,000

4.돌봄교실 환경개선 11,000 0 11,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 5,150 0 5,150
돌봄교실 바닥난방 외  5,150,000원

-4,950,000원=
200,000

(성립전)돌봄교실 바닥난방 외  4,950,000

원×1실=
4,950,000

2.비품구입비 5,850 0 5,850
(성립전)돌봄교실 비품구입  605,000원

×10종=
6,050,000

돌봄교실 비품구입  5,850,000원

-6,050,000원=
-200,000

2.독서활동 14,470 14,470 0

1.독서활동운영 14,470 14,470 0

1.독서활성화지원 13,620 13,620 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.비품구입비 4,260 4,260 0  

3.도서구입비 9,000 9,000 0  

2.초등저학년 책읽어주기 운영 850 850 0

1.교육운영비 130 130 0  

2.도서구입비 720 720 0  

3.교기육성 16,782 16,862 -80

1.운동부운영 16,782 16,862 -80

1.태권도부운영 565 1,095 -530

1.교육운영비 565 1,095 -530학생대회출전경비  335,000원-865,000원= -530,000

2.전국소년체전 출전경비 492 42 450

1.교육운영비 492 42 450훈련경비(식비)  90,000원-300,000원= -210,000

(성립전)훈련경비(식비)  6,000원×2식

×25일=
300,000

(성립전)훈련용품 구입  150,000원×1회= 150,000

훈련용품 구입  360,000원-150,000원= 210,000

3.운동부지도자운영 12,575 12,575 0

1.기간제근로자인건비 11,410 11,410 0  

2.기간제법정부담금 1,165 1,165 0  

4.학교육성종목운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

2.기악부운영 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기악부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.교육활동 지원 52,606 47,288 5,318

1.교무업무 운영 15,281 15,871 -590

1.교무학사운영 15,281 15,871 -590

1.환경정리용품 8,031 8,031 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0  

2.비품구입비 2,131 2,131 0  

2.연구부운영 1,875 2,465 -590

1.일반수용비 1,210 1,800 -590
교육과정워크숍  1,210,000원-1,800,000원

=
-590,000

2.교육운영비 665 665 0  

3.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.졸업식행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.학교회계직원인건비 835 835 0

1.학교직원인건비 835 835 0  

6.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.교무활동홍보 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

2.생활지도운영 1,613 1,863 -250

1.생활지도운영 1,613 1,863 -250

1.생활지도실운영 743 883 -140
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예산액

기정
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 543 683 -140
녹색도우미 봉사자 물품  343,000원

-483,000원=
-140,000

2.학교폭력예방교육 870 980 -110

1.일반수용비 90 200 -110
학교폭력대책자치위원회경비  90,000원

-200,000원=
-110,000

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 780 780 0  

3.학습지원실 운영 6,288 6,288 0

1.정보화실운영 4,888 4,888 0

1.학교정보화지원 4,888 4,888 0

1.교육운영비 2,175 2,175 0  

2.비품구입비 2,713 2,713 0  

2.방송실운영 1,400 1,400 0

1.방송실운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.교육여건 개선 29,424 23,266 6,158

1.교육환경개선 29,424 23,266 6,158

1.교수학습 기자재 구입 13,184 7,026 6,158

1.비품구입비 13,184 7,026 6,158
교수학습 기자재 구입  13,184,000원

-7,026,000원=
6,158,000

2.교실비품 16,240 16,240 0

1.비품구입비 16,240 16,240 0  

6.학교 일반운영 184,486 185,579 -1,093

1.부서 기본 운영 33,047 32,608 439

1.부서기본운영 17,712 18,412 -700

1.교장실운영 6,872 6,872 0

1.일반업무추진비 3,620 3,620 0접대용차구입  610,000원-720,000원= -110,000

교직원경조사비  610,000원-500,000원= 110,000

2.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

2.행정실운영 10,840 11,540 -700
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.여비 10,300 11,000 -700관내출장  3,100,000원-3,800,000원= -700,000

2.교직원복지비 60 60 0  

3.일반업무추진비 480 480 0  

2.병설유치원운영 15,335 14,196 1,139

1.사무용품구입(유) 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.사무용기기관리(유) 1,376 2,176 -800

1.일반수용비 1,376 1,676 -300프린터복사기수선  -300,000원= -300,000

2.비품구입비 0 500 -500사무용비품  -500,000원= -500,000

3.교무실운영(유) 900 900 0

1.여비 900 900 0  

4.직무연수(유) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.시설일반관리비(유) 960 1,160 -200

1.일반수용비 960 1,160 -200실내외놀이 보충시설  -200,000원= -200,000

6.공공요금및제세(유) 6,620 4,480 2,140

1.전기요금 6,140 4,000 2,140전기요금  6,140,000원-4,000,000원= 2,140,000

2.기타공공요금 480 480 0  

7.환경정리용품(유) 4,199 4,200 -1

1.일반수용비 4,199 4,200 -1화단조성식물  83,000원-100,000원= -17,000

청소용품  416,000원-400,000원= 16,000

2.시설 장비 유지 137,168 138,459 -1,291

1.학교시설장비유지 137,168 138,459 -1,291

1.공공요금및제세 53,096 56,925 -3,829

1.전기요금 26,265 31,265 -5,000전기요금  26,265,000원-31,265,000원= -5,000,000

2.상하수도료 13,900 11,400 2,500
상하수도요금  13,900,000원-11,400,000원

=
2,500,000

3.기타공공요금 12,931 14,260 -1,329전화요금  3,700,000원-4,200,000원= -500,000

인터넷통신료  5,200,000원-6,000,000원= -800,000
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학교메세지서비스이용료  1,041,000원

-840,000=
201,000

환경개선부담금  470,000원-700,000원= -230,000

2.연료비 1,748 2,748 -1,000

1.연료비 1,748 2,748 -1,000등유  1,748,000원-2,748,000원= -1,000,000

3.시설관리용역료 55,898 56,219 -321

1.일반수용비 55,898 56,219 -321
전기안전관리용역  2,219,140원-2,421,000

원=
-201,000

수목관리용역  880,000원-1,000,000원= -120,000

4.시설일반관리비 26,426 22,567 3,859

1.일반수용비 26,426 22,567 3,859
시설소모품및화장실용품  10,106,000원

-8,347,000원=
1,759,000

소규모수선비  10,500,000원-9,000,000원= 1,500,000

CCTV통합관제 유지비  600,000원= 600,000

3.일반행정 관리 12,036 12,277 -241

1.행정지원인력운영 3,931 3,753 178

1.공익근무요원관리 3,931 3,753 178

1.기간제근로자인건비 3,831 3,453 378인건비  1,871,000원-1,493,000원= 378,000

2.일반수용비 100 100 0  

3.교직원복지비 0 200 -200공익요원피복비  -200,000원= -200,000

2.일반행정사무관리 8,105 8,524 -419

1.사무용품구입 4,340 4,300 40

1.일반수용비 4,340 4,300 40복사용지  1,040,000원-1,000,000원= 40,000

2.업무용도서구입 341 300 41

1.일반수용비 341 300 41행정용도서구입  41,000원×1회= 41,000

3.간행물구독 864 864 0

1.일반수용비 864 864 0  

4.재정보증수수료 100 100 0

1.기타공공요금 100 100 0  

5.세탁비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  
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6.사무용기기관리 1,100 1,600 -500

1.일반수용비 100 600 -500사무용기기수선  -500,000원= -500,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

7.작업용피복비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

8.방화관리자회비 60 60 0

1.기타공공요금 60 60 0  

9.각종 수수료 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.학교운영 협력 2,235 2,235 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모지원 1,035 1,035 0

1.학부모회운영 1,035 1,035 0

1.일반수용비 1,035 1,035 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

7.학교시설 확충 5,000 5,000 0

1.시설확충 및 개선 5,000 5,000 0

1.시설확충및개선 5,000 5,000 0

1.도색공사 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0  

8.학교 재무활동 168 223 -55

1.예비비 168 223 -55

1.예비비 168 223 -55

1.예비비(유) 168 168 0

1.예비비 168 168 0  
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2.예비비 0 55 -55

1.예비비 0 55 -55예비비  -55,000원= -55,000

세출합계 1,250,3191,206,825 43,494
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